
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 022, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer 
nº 09/2019 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE: 

I - Aprovar a nova Estrutura Curricular do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu 
em Agronegócios, da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia/FACE/UFGD, 
parte integrante desta Resolução. 

II - Esta Resolução terá validade para os ingressos no Programa a partir de 1º de 
janeiro de 2019.  

 

 

 

Prof. Marcio Eduardo de Barros 
Presidente em exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Anexo à Resolução CEPEC nº 022, de 21 de fevereiro de 2019. 
 

ESTRUTURA CURRICULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM 
AGRONEGÓCIOS  

Área de concentração: Agronegócios e Sustentabilidade  

Linhas de Pesquisa: 

Bioeconomia 

Gestão de Agronegócios 

Válida para os ingressos a partir de 1º de janeiro de 2019 

 

Disciplina CH Créditos 
Nível 

Mestrado Doutorado 

Agricultura Orgânica e o Agronegócio 60 4 OPT OPT 

Análise da Dinâmica do Agronegócio 60 4 OBR OBR 

Análise de Estruturas do Agronegócio 60 4 OPT OPT 

Análise de Investimentos de Capital no 
Agronegócio 

60 4 OPT OPT 

Análise de Políticas Públicas no Agronegócio 60 4 OPT OPT 

Análise Organizacional1 60 4 OPT ------ 

Cadeias Produtivas no Agronegócio 60 4 OPT OPT 

Controladoria Aplicada ao Agronegócio 60 4 OBR OBR 

Desenvolvimento Socioeconômico e Demográfico 60 4 OPT OPT 

Economia Comportamental no Agronegócio 60 4 OPT OPT 

Economia do Meio Ambiente 60 4 OPT OPT 

Elaboração de Dissertação 90 6 OBR ------ 

Elaboração de Tese 90 6 ------ OBR 

*Estágio de Docência I 30 2 OPT OPT 

*Estágio de Docência II 30 2 ------ OPT 

Fundamentos de Avaliação do Ciclo de Vida 60 4 OPT OPT 

Interdisciplinaridade na Construção do 
Conhecimento 

30 2 OPT OPT 

Metodologia da Pesquisa 60 4 OPT OPT 

Métodos Qualitativos 60 4 OPT OPT 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Métodos Quantitativos I 60 4 OPT OBR 

Métodos Quantitativos II 60 4 OPT OBR 

Modelo de Equilíbrio Geral Computável no 
Agronegócio2 60 4 ------ OPT 

Segurança Alimentar e Certificações 60 4 OPT OPT 

Seminário de Dissertação I  15 1 OBR ------ 

Seminário de Dissertação II 15 1 OBR ------ 

Seminário de Tese I 30 2 ------ OBR 

Seminário de Tese II 30 2 ------ OBR 

Técnicas de Escrita Científica Internacional 60 4 OPT OPT 

Tópicos Especiais I 30 2 OPT OPT 

Tópicos Especiais II 60 4 OPT OPT 

*Obrigatória somente para bolsista 
Legenda: OBR – Obrigatória / OPT – Optativa  
1 - Disciplina exclusiva para o Mestrado 
2 - Disciplina exclusiva para o Doutorado 
 


